



REFERAT AF PUNKT 5 TIL BESTYRELSESMØDE D. 12.09.2024

Dato: Den 12.9.2024, kl.18.00 - 19.00

Sted: Frivilligcenter Assens, Dærupvej 5, 5620 Glamsbjerg

Deltagere:

Robert Satchwell, Forperson
Marie Højlund, Næstforperson
Lene Møller Nielsen
Stine Poulsen Larsen
Kristian Madsen
Jesper Britze

Afbud:

Sinne Ramild, Kasserer

Øvrige deltagere:

Ib Sørensen, forsker og samarbejdspartner fra VIA
Lulu Kaldan, specialestuderende og samarbejdspartner fra SDU

Søren Thomsen, Formand for Medborgerskab, Kultur og Beskæftigelse, Assens Kommune
Martin Albertsen, Direktør for By, Land og Kultur, Assens Kommune
Anne Grønnegaard, Chef for Strategi & Kommunikation, Assens Kommune

Referent: Rikke Louise Fage-Fjord, Leder af Frivilligcenter Assens

5. Strategiplan og ansøgning til Socialstyrelsen om grundfinansiering (B)

Forpersonen bød velkommen, og noterede, at det var første gang, et medlem fra MKB-udvalget har besøgt FCA's kontor siden indvielsen i september 2023.

FCA skal snart søge Socialstyrelsen om grundfinansiering. I den forbindelse skal selve ansøgningen, FCA's strategi- og udviklingsplan for 2024-27, og en ny samarbejdsaftale mellem FCA og Assens Kommune alle være i tråd med hinanden. Et udkast til strategiplanen er tidligere blevet sendt til kommunen og vedhæftet som et bilag til punkt 5 under udvalgets referat af mødet den 2. september 2024. Alligevel fremgår det ikke af referatet, hvorvidt udvalget har forholdt sig til dokumentet. FCA bestyrelsen har i



forbindelse med ovenstående inviteret udvalget til at besøge FCA for at svare på nogle spørgsmål, før strategiplanen kan færdiggøres.

a) Hvad er strategiplanens status i forhold til MBK-udvalget og kommunen?

Det blev bekræftet, at MKB-udvalget har drøftet strategiplanen på udvalgsmøde den 2. september (lukket punkt 4), men ikke har draget nogen konklusioner, da det ikke var udvalgets opgave at godkende strategien, men alene FCA's opgave.

Det blev nævnt, at kommunen arbejdede på en ny samarbejdsaftale, som skulle danne grundlag for strategi- og udviklingsplan. Først efter der var enighed om den nye samarbejdsaftale, skulle FCA færdiggøre strategiplanen og lave en ansøgning til Socialstyrelsen. FCA satte spørgsmålstejn ved kommunens beskrivelse af processen, da det oprindeligt var planen, at strategi- og udviklingsplan skulle være klar inden samarbejdsaftalen, men kommunen holdt fast i at samarbejdsplanen skulle ligge klar først, hvorefter FCA kan arbejde videre med strategi og ansøgning til Socialstyrelsen.

OBS: Efter senere research har det vist sig, at kommunens opfattelse af det videre forløb var forkert. Fornyelsen af samarbejdsaftalen står i punkt 9.3 af den nuværende aftale. Forhandling af en ny samarbejdsaftale starter først, når der er indsendt en ansøgning til Socialstyrelsen.

b) Mener MBK-udvalget, at FCA har opnået tilstrækkelige resultater til at FCA kan komme på grundfinansiering?

Næstforpersonen har på udvalgsmødet den 2. september givet en mundtlig redegørelse af FCA's resultater i forhold til de 4 indsatsområder beskrevet i den nuværende samarbejdsaftale. Ifølge referatet fra udvalgsmødet står der dog kun, at udvalget har "tag(et) orienteringen til efterretning".

Kommunen bekræftede, at FCA har opnået tilstrækkelige resultater i løbet af sine første 18-måneders eksistens, og at kommunen vil støtte FCA's ansøgning til Socialstyrelsen om at komme på grundfinansiering. Det er udvalgets generelle indtryk, at FCA er lykkedes godt med 3 af de 4 indsatsområder, nemlig vidensindsamling (at danne et overblik over frivillige tilbud og aktiviteter i kommunen), netværkstabling /brobygning (etablere netværk og bygge bro mellem civilsamfund og kommune), og rekrutteringsindsats/at få mere frivillighed (understøtte rekruttering af frivillige til foreninger og selvorganiserede grupper).



- c) **Er MBK-udvalget enig i, at det nuværende tilbud om lokation gør det umuligt for FCA at opnå det fjerde mål i samarbejdsaftalen (og kommunes oprindelige ansøgning til Socialstyrelsen) om at ”skabe et attraktivt samlingssted”, der gør det muligt for ”foreningerne at bruge lokaler til aktiviteter og møder”?**

Kommunen svarede, at et samlingssted aldrig har været tænkt som ét fysisk sted, hvor foreningerne skal samles og have deres aktiviteter. De kommunale lokaler på skolerne rundt omkring i hele kommunen og lokalerne på Kulturkajen kan derimod sættes i spil og bruges til foreningsaktiviteter.

FCA henviste til de to juridisk bindende dokumenter, kommunens ansøgning til Socialstyrelsen samt samarbejdsaftalen, hvori der står, at FCA i etableringsfasen skal ”skabe et attraktivt samlingssted for frivillige, foreninger m.fl. fra hele kommunen”.

I ”Overgang til drift”, på side 6 af ansøgningen til Socialstyrelsen, står der således:

“Ved etableringsfasens afslutning er følgende opfyldt: 1) Der er etableret et selvstændigt foreningsdrevet frivilligcenter i egne lokaler...”.

Kommunens formål i ansøgningen er blevet overført til samarbejdsaftalen, med en forpligtelse om, at et attraktivt samlingssted skal etableres i løbet af etableringsfasen (dvs. før den 30. november 2024).

FCA fortalte yderligere, at FCA’s lokation løbende er blevet drøftet siden starten, og at det allerede her stod klart, at de nuværende faciliteter ikke opfylder FCA’s behov. FCA er kun blevet bekræftet i dette efter at have drevet FCA i mere end et år og været i dialog med FCA’s medlemsforeninger om, hvilke behov og ønsker de har. Deres behov er uændrede, siden kommunens ansøgning til Socialstyrelsen, hvor der blev nævnt, at de særligt pegede på:

2) Et fælles mødested.

- d) **Hvorfor er det så vigtigt for kommunen, at FCA er i kommunale bygninger? Kunne FCA flytte til ikke-kommunale bygninger, som passer bedre til FCAs og medlemmernes behov, hvis det lykkedes FCA at skaffe ekstra, eksterne midler?**

MKB-udvalget har på deres møde den 5. august 2024 vedtaget, at de kr.350.000, der skulle matche Socialstyrelsens bidrag under grundfinansiering, finansieres kr.280.000 med penge fra forskellige puljer og kr.70.000 i form af modregning af lokaleudgifter.



Effekten af denne finansieringsmodel er at forpligte FCA til at være i kommunale bygninger efter etableringsfasen.

Ifølge kommunen høre det ikke været muligt at finde de resterende kr.70.000, som FCA ønsker frigivet.

FCA satte spørgsmålstejn ved dette og gjorde opmærksom på, at det er et spørgsmål om prioritering. Ifølge MKB-udvalgets eget referat af mødet den 5. august, har der været et mindre forbrug på kr.1.088.000 i budgettet for Lokalsamfundsudvikling i 2023, der er overført til 2024 budgettet samt forventede kr.300.000 i frie midler i budget 2024, der gav et samlet beløb på kr.1.388.000. Disse penge er blevet brugt på andre projekter.

FCA nævnte også, at en del af FCA's strategi er at skaffe eksterne midler til at udvikle projekter som Roots for at realisere FCA's visioner og mål. Sådant et projekt kunne også være med til at løse de udfordringer med etablering af et samlingssted.

e) Er tallene i notatet af den 11. juni 2024 pålidelige?

Notatet af den 11. juni 2024, som var et bilag til referatet af udvalgmødet den 5. august, danner grundlag for beslutning om finansieringsmodellen nævnt ovenfor. De kr.70.000 skulle komme fra husleje af Dærupvej 5 (kr.19.550, baseret på en størrelse på 93m²), plus retten af FCA og dens medlemsforeninger til at booke og bruge kommunens 200 lokaler til møder og aktiviteter (en anslået værdi på kr.50.450).

FCA har reelt set kun 41m² på Dærupvej til rådighed, som anvendtes til kontorplads til leder, fleksjobansat, praktikant og specialestuderende. Lokalet er plaget af kloaklugtgener fra det tilstødende gangareal, hvorfor hoveddøren ud mod parkeringspladsen står åben fra morgen til eftermiddag uanset årstid.

FCA gjorde opmærksom på, at det endnu ikke var lykkedes at komme på bookingsystemet Conventus trods adskillige forsøg siden efteråret 2023. FCA gjorde i øvrigt opmærksom på, at medlemsforeninger ikke ønskede at bruge kommunale lokaler, da de ikke opfylder foreningernes behov og dermed betragter værdien af kommunens tilbud som nul.

Kommunen ønsker at arbejde videre med at prøve at finde andre kommunale lokaler, som er mere egnede end Dærupvej 5, men kan ikke stille nogen garanti for hvilke lokaler, hvor eller hvornår det vil ske. Kommunen vil også løse problemet med booking af kommunale lokaler via Conventus hurtigst muligt, dog accepterede kommunen ikke, at kommunale lokaler ikke skulle opfylde foreningernes behov.



Kommunen svarede ikke på informationen om, at det påståede areal på Dærupvej 5 er under halvdelen af det, der står i det notat, som danner grundlag for MKB udvalgets beslutning vedrørende finansiering.

Opsummering

Kommunen understregede at:

- de holder fast i den eksisterende finansieringsmodel, med kr.70.000 i modregning af lokaleudgifter
- FCA fortsat skal være i kommunale lokaler
- de vil prøve at skaffe bedre egnede lokaler og inddrage FCA i denne proces
- de arbejder ud fra tanken om fortsat at udvikle Frivilligcentret.

For at lykkes, var det nødvendigt at bygge bro mellem de forskellige perspektiver og FCA blev opfordret til at acceptere disse vilkår.

FCA understregede at:

- det er FCA, der skal lave en ansøgning til Socialstyrelsen om grundfinansiering og dermed skal kunne forsvare kommunens foreslåede finansieringsmodel
- FCA's bestyrelse har en juridisk forpligtelse til at repræsentere foreningens medlemsforeninger og promovere deres ønsker
- medlemsforeningerne har givet klart udtryk for, at de ønsker et samlingssted, og at Dærupvej 5 ikke kan opfylde dette behov
- medlemsforeningerne har i øvrigt givet klart udtryk for, at værdien af retten til at bruge kommunale bygninger i deres øjne er lig nul
- disse ønsker gør det juridisk vanskeligt for bestyrelsen at acceptere kommunens foreslåede finansieringsmodel
- det er især vanskeligt at acceptere, når der er alternative og bedre egnede muligheder for at skabe et samlingssted i en ikke-kommunal bygning.

Forpersonen takkede repræsentanterne fra kommunen for deres tid.

Rikke Louise Fage-Fjord

Den. 12.9.2024